

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

O Termo de Referência encontra-se nos autos do Processo nº 250.2025.1.03.

ANEXO IA

ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

1. Forma de contratação

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

2. Condições de reajuste

2.1. Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 17/10/2025 e o índice adotado será o INPC (IBGE).

3. Preços unitários e valor estimados da contratação

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 1						
1	459163	Caçamba plástica para pintura 10L	2	unidade	R\$ 41,70	R\$ 83,40
2	287181	Caixa plástica para massa e tinta 20L	3	unidade	R\$ 22,00	R\$ 66,00
3	616917	Lona Plástica Largura 4m Micra 100	200	metro	R\$ 2,63	R\$ 526,00
4	239698	Pincel trinch 2"	10	unidade	R\$ 16,43	R\$ 164,30
5	453726	Rolo para pintura lã sintética antirespingo	30	unidade	R\$ 28,50	R\$ 855,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1:						R\$ 1.694,70
LOTE 2						
6	274835	Kit completo para caixa acoplada	10	unidade	R\$ 112,87	R\$ 1.128,70



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

7	374007	Retentor para válvula hidráulica	10	unidade	R\$ 9,80	R\$ 98,00
8	616677	Sifão flexível	30	unidade	R\$ 17,00	R\$ 510,00
9	443645	Torneira de jardim	10	unidade	R\$ 64,50	R\$ 645,00
10	245171	Torneira para Bebedouro	50	unidade	R\$ 8,70	R\$ 435,00
11	429926	Válvula para mictório	10	unidade	R\$ 97,00	R\$ 970,00
12	629223	Veda Rosca	30	rolo (25m)	R\$ 9,15	R\$ 274,50
VALOR TOTAL DO LOTE 2:						R\$ 4.061,20
LOTE 3						
13	395451	Abraçadeira Nylon 20cm	500	unidade	R\$ 0,26	R\$ 130,00
14	340504	Abraçadeira Nylon 28cm	1000	unidade	R\$ 0,26	R\$ 260,00
15	485191	Organizador para cabos e fios	60	metro	R\$ 5,63	R\$ 337,80
16	629050	Disco diamantado	5	unidade	R\$ 43,48	R\$ 217,40
17	624379	Parafuso autobrocante Philips (4,2 x 25mm)	500	unidade	R\$ 0,17	R\$ 85,00
18	402160	Parafuso Philips com bucha S10	500	unidade	R\$ 0,17	R\$ 85,00
19	467298	Parafuso Philips com bucha S6	1000	unidade	R\$ 0,17	R\$ 170,00
20	340989	Parafuso Philips com bucha S8	500	unidade	R\$ 0,17	R\$ 85,00
21	443261	Parafuso Chipboard Phillips 3,5 x 14	1000	unidade	R\$ 0,21	R\$ 210,00
22	443262	Parafuso Chipboard Phillips 3,5 x 20	1000	unidade	R\$ 0,21	R\$ 210,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3:						R\$ 1.790,20
LOTE 4						
23	380461	Cola de Sapateiro	2	unidade	R\$ 193,30	R\$ 386,60
24	280749	Cola/Adesivo Instantâneo	10	unidade	R\$ 46,96	R\$ 469,60
25	262376	Desengripante multiuso 300mL	20	unidade	R\$ 36,58	R\$ 731,60
26	630570	Espuma expansiva de PU	2	unidade	R\$ 25,45	R\$ 50,90
27	441602	Fita Adesiva Espuma Acrílica transparente	100	metro	R\$ 3,51	R\$ 351,00
28	327515	Fita zebrada adesiva	10	rolo (30m)	R\$ 29,91	R\$ 299,10
29	445838	PU 40	3	unidade	R\$ 30,00	R\$ 90,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4:						R\$ 2.378,80
LOTE 5						
30	440987	Adaptador de tomada T 10A 3P	10	unidade	R\$ 10,11	R\$ 101,10
31	437670	Filtro de linha com 05 tomadas	50	unidade	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00
32	604732	Fita Isolante	20	rolo (20m)	R\$ 26,39	R\$ 527,80



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

33	461520	Fusível cerâmico de microondas	20	unidade	R\$ 4,00	R\$ 80,00
34	479519	Fusível de vidro 10A	50	unidade	R\$ 2,50	R\$ 125,00
35	397920	Plugue móvel macho 2P 10A	20	unidade	R\$ 6,00	R\$ 120,00
36	463209	Plugue móvel fêmea 3P 10A	20	unidade	R\$ 4,20	R\$ 84,00
37	463208	Plugue móvel fêmea 3P 20A	20	unidade	R\$ 4,30	R\$ 86,00
38	402154	Receptáculo/Bocal de Lâmpada com base	20	unidade	R\$ 8,43	R\$ 168,60
39	408713	Tomada para condutele 3P vermelha 20A	20	unidade	R\$ 9,87	R\$ 197,40
VALOR TOTAL DO LOTE 5:						R\$ 5.289,90
LOTE 6						
40	458285	Módulo cego	30	unidade	R\$ 4,89	R\$ 146,70
41	234540	Modulo RJ-11 (branca)	30	unidade	R\$ 9,29	R\$ 278,70
42	469535	Modulo RJ-45 (branca)	30	unidade	R\$ 17,75	R\$ 532,50
43	262391	Placa cega 4x2	20	unidade	R\$ 3,67	R\$ 73,40
VALOR TOTAL DO LOTE 6:						R\$ 1.031,30
LOTE 7						
44	439316	Interruptor Automático de presença articulado	10	unidade	R\$ 51,90	R\$ 519,00
45	441136	Lâmpada bulbo LED high power 20W	20	unidade	R\$ 16,90	R\$ 338,00
46	617342	Lâmpadas de LED Tubular T8 de vidro 1200mm	100	unidade	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
47	449310	Lâmpadas de LED Tubular T8 de vidro 600mm	200	unidade	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
VALOR TOTAL DO LOTE 7:						R\$ 5.217,00
LOTE 8						
48	375083	Caixa de sobrepor 1 e 2 disjuntores	10	unidade	R\$ 19,20	R\$ 192,00
49	616753	Disjuntor bipolar de 16A do tipo DIN	10	unidade	R\$ 38,33	R\$ 383,30
50	484195	Disjuntor bipolar de 20A do tipo DIN	10	unidade	R\$ 38,33	R\$ 383,30
51	622256	Disjuntor bipolar de 25A do tipo DIN	10	unidade	R\$ 38,33	R\$ 383,30
52	299862	Quadro de distribuição 16 disjuntores	3	unidade	R\$ 246,65	R\$ 739,95
53	374856	Quadro de distribuição 8 disjuntores	3	unidade	R\$ 80,26	R\$ 240,78
VALOR TOTAL DO LOTE 8:						R\$ 2.322,63
LOTE 9						
54	463197	Cabo coaxial Rg6	150	metro	R\$ 2,90	R\$ 435,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

55	625016	Cabo de Telefone CCI 2 pares	400	metro	R\$ 2,18	R\$ 872,00
56	338308	Conector cabo coaxial Rg6 de compressão	50	unidade	R\$ 4,20	R\$ 210,00
57	271396	Conector RJ-11 macho	200	unidade	R\$ 0,90	R\$ 180,00
58	278766	Conector RJ-45 macho	200	unidade	R\$ 0,79	R\$ 158,00
59	379619	Emenda cabo coaxial	20	unidade	R\$ 2,09	R\$ 41,80
VALOR TOTAL DO LOTE 9:						R\$ 1.896,80
LOTE 10						
60	471956	Cabo de cobre Seção: 1,5mm, cor preta	500	metro	R\$ 1,73	R\$ 865,00
61	471955	Cabo de cobre Seção: 1,5mm, cor verde	300	metro	R\$ 1,73	R\$ 519,00
62	346882	Cabo de cobre Seção: 2,5mm, cor azul	500	metro	R\$ 2,13	R\$ 1.065,00
63	483319	Cabo de cobre Seção: 2,5mm, cor verde	300	metro	R\$ 2,13	R\$ 639,00
64	616915	Cabo de cobre Seção: 4 mm, cor azul	200	metro	R\$ 4,60	R\$ 920,00
65	333715	Cabo de cobre Seção: 4 mm, cor preta	200	metro	R\$ 4,60	R\$ 920,00
66	418704	Cabo PP 3X2,5mm 750V	500	metro	R\$ 9,55	R\$ 4.775,00
67	458628	Cabo paralelo de cobre Seção: 2 x 1,5mm ² , cor marrom ou branco	100	metro	R\$ 2,57	R\$ 257,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10:						R\$ 9.960,00
LOTE 11						
68	471770	Canaleta de chão de PVC 20mm x 15mm x 2000mm com adesivo	50	unidade	R\$ 25,40	R\$ 1.270,00
69	460764	Canaleta de PVC 20mm X 12mm X 2000mm com adesivo	150	unidade	R\$ 15,90	R\$ 2.385,00
70	387669	Canaleta de PVC 50mm X 20 mm X 2000mm com adesivo	30	unidade	R\$ 46,55	R\$ 1.396,50
VALOR TOTAL DO LOTE 11:						R\$ 5.051,50
TOTAL GERAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						R\$ 40.694,03

Piracicaba, 20 de outubro de 2025.

Ana Lucia Gomes Fernandes
Agente Administrativo I
Setor de Compras e Contratos